Capit. v.

moi premature arbitratur: quod citius quam vellent
sed forte tardius quam dominum moriuntur. Mira certe est
est. Volunt summi pontifices preceptum a deo esse
ut vivat. sed nolunt quidam vivere ut preceptum est.
Recte igitur cui eis agit divinitus prouidentia. quod in
eorum vite cupiditatis pena tantum celere rapinat
quoniam ut prediximus vita; cupiunt atque custodiunt.
quod ut inquit Gregorius. male vivunt; qui diu se vivi
intendentes desiderant. Et Socrates dicebat. vivere
non meretur. cui nihil est in mente nisi ut vivat.
de quo tangemus infra in capitulo viij. Si igitur recte.
si vere atque catholicamente in ea re loquendam est in
dubio fatendum erit breuitatem aut longitudinem
vite pontificis. sicut et cuiusvis alterius ex illius per
sona aut propria natura pendet. non quidem ex sta
tute sed ex creatu. non ex pontificatu. sed ex actu. nec ex
dignitate. sed ex quiete animi indigentia. Et ut paucis
agam. tres arbitramur pontificias atque virginicas
breuitatis vite quorundam pontificum casas
raccolesque omnes oibus: non plus sumus pon
tificum quam infimo hominum. Quarum prima est natu
ra discouemētes. Secunda culpa punit̄. Tertia
cura turba vitā minuētes. Prima siquidem cau
sa. naturalis discouemētia. Cum enim sumus po
nifer velut ceteri homines ex quanto sit elementis co
pactus. natura in eis vim suam equo exerceat

liber sedes

vibrantie nisi forte sumi potifices redat a natura ipsa exēptos. idq; ipsi sumo pe optaret ut corporis dolores a cruciat⁹ vitaret. Constat autē longioris a breuioris vite cām naturalē fore. Nā **Augustio** teste et si in manu dei sit oīs vita et mors ipē tū nature plasmator sic cūcta gubernat et regit. ut naturā mot⁹ suos naturales exercē finat. Causa igit̄ naturalē longioris aut breuioris vite hōis s̄m quorundā phōnū sententiāz spiritus hinc aer est. eo q̄ illū videamus instrumentū cē virtutis opatiū. a vite indriū. quāē s̄m spirit⁹ proportionēz sic proportionat a vita. qñ quidē pauc⁹ existit. tūc debilitare vitā abreuiet. sicut in melancolicis. qñ vero mult⁹ eo casu exufflādo calorē extiguit. veluti ventū videm⁹ extinguere lāpaz. Cum autē grossus erit. vtiq; virtutū vitaliū opationes impedit. sicut et qñ nimis exilis. tūc enim defacili spirat. quo fit ut morte; abreuiet a inducat Arist. vero a alioz phantū scola hindubitata conclusio est. calidū et humidū primcipia et causas fore longioris a breuioris vite hominū. quāto enim tpe calidū i humido nō d̄fupto. aut nō deprauato valet s̄bstē. a quāto tempe humidū reduci potest atq; a calido dūtūtāto tpe indubitāter vita cuiusvis mōrē duāt. Rue si quidē mēsura circa tria potissime

Cap. v.

attendit. videlicet circa quantitatē. item qualita
tem ipsi⁹ calidi et hūdi. tertio sūm q̄litatē mē
broz atq; vasoz in quib; opac. put lati⁹ in
libro de morte et vita ph̄s tradit. Rū igitur in
hūano corpe adest illa discouemētia. aut co
tingit caliditatis et siccitatis excessus ipso hū
do radicali. aut exupto aut deprauato necesse
est ut vita hois abreuiet. contingit autem varijs
ex cauis excessus ipse. siue hūoris deprauatio
sūm naturaliū et medicoz tradicōes. Id tamē
facili⁹ in p̄ncipib; sp̄cim⁹. qui putant se ita
ee dños stomachoz et ventrū suoz. sicut et om
mū subditoz. quotidie siquidē pretiosis atq;
splēdidis sapidisq; cibis varijsq; modis pre
patis. passim r̄scūtur. vinorūq; varietate po
tatur. Et q̄ maiore quantitate sumic̄. qd audīa
sapidius deuorat. n̄cē ē ex multoz diuerso
rūq; ciboz varietate grauet stomach⁹. Quo
fit ut edendo edēdi appetit⁹ amittatur. generē
turq; ventositates. inflacōes in ventre. tremo
res in membris ac febres. et tandem prematuā
mors accidat. Hinc Aristo. de secretis secreto
rū ad Alexandrū. Nihil est inquit qd magis
vitā plongez: q̄ cauere a supfluitate ciborū.
Nec est qd magis abbrevietz: q̄ comestionem
comestioni supaddere. Ipocras em̄ adeo die
tas seruabat. ut debilitatē corporis ex idustria

Liber scđe.

sustinet. malēs debilis viuet: q̄ robustus & p̄t
guis mori. dicebat em̄ q̄ mallebat omedet ut
viuet q̄ viuere ut omedet **Addes.** q̄ alimēta
hōib; natura dedit p̄t durabilitatē nō dura
bilitatē p̄t cibū. **Hic sapiēs Salo.** ait. equa vi
ta hōib; in sobrietate. & q̄ abstinentē exadicit
& vitā falso īgrī culpa psone dīctati atfuius.
indigne sumi p̄tificat dīctas. p̄t vētris in
gloriā diffamat. s̄ rectē deus & rectū iudiciū
sū. pena certe tenet autores suos scriptū ē.
aiā. vita q̄ peccauerit: ipsa moriet. **Et** osonū
rationi est ut qui peccat in vitā p̄pūā: in ea pu
niae. Ridiculū & vide afferē mōles & natuā
les hōies. & tñiatū quēdā statū. aut dīctatis
culmē assequītes. a legib; natuē exēptos fore.
Et p̄serū sumi dei vicariū hōiem p̄uz & nature
subditū. q̄ qñto deo p̄mīor existit. tñto legib;
nature. ut legib; patrom sui astringit. natuā
enī lex dei est. qua eius vicariū ligatur. **Secū**
dam et principale causam breuitatis vite sū
moꝝ pontificū. sicut et ceteroꝝ hominū culpā
pūmentē dixim⁹. **Nihil enim magis vitam ho**
mīnū abbreuiat q̄ peccatum. idq; plurimis
diuinis testimonīis comprobat. q̄d in eisde;
romanis pontificib; facile repiri libet. **Nā ad**
quendā ex sumis & veteribus sacerdotib; qui
tipū pro eo tempe sumoꝝ pontificū gerebat.